106  diário oficial Nº 34.606 Quarta-feira, 09 DE JUNHO DE 2021

Portaria Nº 0177/2021-MP/sUB-ta
a SUBProcUradora-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-adMi-
NiSTraTiVa, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PorTa-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
coNSidEraNdo os termos do expediente protocolizado sob o n.º
7205/2021, em 24/5/2021;
coNSidEraNdo que é dever da administração a apuração de irregularida-
des no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da lei Estadual n.º
5.810, de 24/1/1994,
r E S o l V E:
i – rEdESiGNar os servidores carloS ViNiciUS rEiS doS SaNToS (Pre-
sidente), JoSÉ VENiciUS fraNco dE oliVEira e JoEl carloS dE oli-
VEira aSSUNÇÃo (Membros), para integrarem a comissão do Processo
administrativo disciplinar instaurado pela PorTaria n.º 660/2019-MP/
SGJ-Ta, de 20/11/2019, publicada no d.o.E. de 04/12/2019.
ii – fiXar o prazo improrrogável de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.
iii – coNValidar todos os atos praticados até então pela comissão.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-adMiNiSTraTiVa.
Belém, 02 de junho de 2021.
UBiraGilda SilVa PiMENTEl
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a área Técnico-administrativa
Portaria Nº 0178/2021-MP/sUB-ta
a SUBProcUradora-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-adMi-
NiSTraTiVa, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PorTa-
ria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
r E S o l V E:
coNcEdEr a servidora abaixo relacionada licença-Maternidade, com ful-
cro no artigo 88 da lei nº 5.810/1994:
- KilVia Karla SErra caSTElo BraNco - Período: 19/05 a 15/09/2021
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-adMiNiSTraTiVa.
Belém, 02 de junho de 2021.
UBiraGilda SilVa PiMENTEl
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a área Técnico-administrativa
Portaria Nº 0180/2021-MP/sUB-ta
a SUBProcUradora-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-adMi-
NiSTraTiVa, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PorTa-
ria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
r E S o l V E:
coNcEdEr aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da lei nº 5.810/1994:
- adriaNa MoraES fErrEira – Período: 21/05/2021 – GEdoc nº: 113901/2021
- aNdErSoN lEaNdro dE oliVEira riBEiro – Período 25 a 28/05/2021
– GEdoc nº 114131/2021
- cESar roGErio SilVa PiNTo – Período: 24 a 28/05/2021 – GEdoc nº 114090/2021
- EdSoN GoMES dE aGUiar SilVa – Período: 31/05 a 06/06/2021
– GEdoc nº 115378/2021
- GlEiSSoN NaSciMENTo doS SaNToS – Período: 21 a 30/05/2021
– GEdoc nº 113929/2021
- iVaNilda BraNcHE PaES dE MENdoNÇa – Período: 22 a 28/05/2021
– GEdoc nº 113993/2021
- JoSE Maria TocaNTiNS MElo – Período: 24 a 31/05/2021 – GEdoc nº 114446/2021
- JUlia lUTHiaNY da SilVa oliVEira TorrES – Período: 28 a 30/05/2021
– GEdoc nº 115487/2021
- lENa VaNia MENdES rocHa SaNToS – Período: 21/05/2021 – GEdoc nº 114581/2021
- lENa VaNia MENdES rocHa SaNToS – Período: 25 a 28/05/2021
– GEdoc nº 115029/2021
- liVia laNoa coSENZa – Período: 24 a 26/05/2021 – GEdoc nº 114388/2021
- lUciaNa dE JESUS da SilVa oliVEira – Período: 24/05/2021 –
GEdoc nº 114229/2021
- Marco aNToNio da SilVa caSTro – Período: 21 a 30/05/2021 - GE-
doc nº 113954/2021
- Maria lUciNEidE BarBoSa MoNTEiro – Período: 21/05 a 19/06/2021
– GEdoc nº 113796/2021
- Maria lUZia coSTa ffrEiTaS PErEira – Período: 31/05/2021 – GE-
doc nº 115486/2021
- PaUlo SErGio froTa E SilVa JUNior – Período: 20/05/2021 – GEdoc nº 113917/2021
- raPHaEl caBral facco – Período: 21/05/2021 – GEdoc nº 114256/2021
- roSa Maria fErrEira doS SaNToS – Período: 25/05 a 07/06/2021 –
GEdoc nº 114547/2021
- ricardo Gil caSTEllo BraNco – Período: 18 a 24/05/2021 – GEdoc nº 114141/2021
- SaNdro da crUZ E SilVa – Período: 26 a 27/05/2021 – GEdoc nº 115212/2021
- SHEYla rEGiNa aBEN aTHar oliVEira – Período: 25/05 a 07/06/2021
– GEdoc nº 114426/2021
- TirZa ElEoNora dE NaZarE BENoNE SaBBa – Período: 07/05/2021 –
GEdoc nº 114004/2021
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-adMiNiSTraTiVa.
Belém, 02 de junho de 2021.
UBiraGilda SilVa PiMENTEl
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a área Técnico-administrativa
Portaria Nº 0181/2021-MP/sUB-ta
a SUBProcUradora-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-adMi-
NiSTraTiVa, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PorTa-
ria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
r E S o l V E:
coNcEdEr aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento
de saúde, com fulcro nos artigos 8//1 a 84 da lei nº 5.810/1994:
• ADRIANNE DA COSTA GUIMARÃES - Período: 24 a 25/05/2021 -
GEdoc nº 114186/2021

• BRUNO LIMA DE FREITAS - Período: 26 a 31/05/2021 - GEDOC nº 116174/2021
• DANIELA MAYANA SILVA DE ARAÚJO - Período: 13 a 21/05/2021 - GE-
doc nº 114298/2021
• ELISANGELA SILVA DUTRA - Período: 17 a 18/05/2021 - GEDOC nº 114401/2021
• HELLEN CRISTINA PAMPLONA CHAGAS - Período: 27 e 28/05/2021 - GE-
doc nº 114549/2021
• MANOEL DOS SANTOS MENEZES - Período: 25/05/2021 - GEDOC nº 114348/2021
• MARLUCE SILVA DOS SANTOS - Período: 28/04/2021 a 24/10/2021 -
GEdoc nº 113953/2021
• NELMA REGINA DA SILVA AMARO COSTA - Período:  31/05 a 02/06/2021
- GEdoc nº 116274/2021
• NILMA DE JESUS FEIO PINHEIRO - Período: 20/05/2021 - GEDOC nº 114043/2021
• PAULO JOSÉ ANDRADE DE LIMA - Período: 20/05/2021 - GEDOC nº 114249/2021
• ROBERTO CESAR TEIXEIRA DE SANTANA - Período: 19 a 24/05/2021 -
GEdoc nº 114233/2021
• ROSIVANE DE SOUZA MENDES - Período: 01/03 a 16/06/2021 - GEDOC nº 110652/2021
• SANDRA SOCORRO MORAES DA COSTA - Período: 25 a 28/05/2021 -
GEdoc nº 114246/2021
• SANDRA SUELY DE SOUZA MAGALHÃES - Período: 27 e 28/05/2021 -
GEdoc nº: 115654/2021
• SILVIA REGINA LEÃO DE OLIVEIRA - Período: 21 a 24/05/2021 - GEDOC nº 114936/2021
• THAIS FAÇANHA RAMOS - Período: 26 a 27/05/2021 - GEDOC nº 114953/2021
• THIAGO GUIMARÃES DO SACRAMENTO - Período: 22 a 31/05/2021 -
GEdoc nº 113939/2021
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-adMiNiSTraTiVa.
Belém, 07 de junho de 2021.
UBiraGilda SilVa PiMENTEl
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a área Técnico-administrativa
Portaria Nº 1377/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais,
r E S o l V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça de 3ª Entrância MARIA DE BELÉM SAN-
TOS para responder pela Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Jus-
tiça, durante os afastamentos do titular, alEXaNdrE MarcUS foNSEca
ToUriNHo, até ulterior deliberação.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
Belém, 02 de junho de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 664302
resUMo da Portaria N.º 01/2021-MP/4ª/13ªPJ de Marabá e 3ª PJ de Belém
 As 4ª e 13ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ E A
3ª PROMOTORIA DE JSTIÇA DA COMARCA DE BELÉM tornam pública a
instauração do presente Procedimento administrativo, o qual se encontra à
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na rua das flores, s/
nº, Bairro agrópole do incra, Marabá-Pa.
PORTARIA nº 01/2021-MP/4ª/13ªPJ de Marabá e 3ª PJ de Belém
oriGEM: ProcEdiMENTo adMiNiSTraTiVo nº 000235-940/2021
iNSTaUraÇÃo dE ProcEdiMENTo adMiNiSTraTiVo Para acoMPaNHar
a iMPlEMENTaÇÃo daS PolÍTicaS PÚBlicaS No ENcarcEraMENTo
da PoPUlaÇÃo dE lÉSBicaS, GaYS, BiSSEXUaiS, TraNSEXUaiS/Tra-
VESTiS/TraNSGÊNEroS/iNTErSSEXUaiS, TENdo EM ViSTa PrEVENir E
coMBaTEr a ViolÊNcia dE GÊNEro NoS ESTaBElEciMENToS PriSio-
NaiS do MUNicÍPio dE MaraBá E rEGiÃo METroPoliTaNa dE BElÉM
BEM coMo aSSEGUrar a coNcrETiZaÇÃo doS dirEiToS a QUE faZEM
JUS dUraNTE o cUMPriMENTo da PENa.
Marabá/Pa, 8 de junho de 2021.  daNiElla Maria doS SaNToS diaS
Promotora de Justiça
Titular da 4ª Promotoria de Justiça de Execução Penal e Controle Externo
da atividade Policial de Marabá
lÍliaN ViaNa frEirE
13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MARABÁ
Titular da Promotoria de Justiça de direitos Humanos, Órfãos, interditos,
Incapazes, Pessoas com Deficiência e Idosos
EdVar caValcaNTE liMa Jr.
Promotor de justiça
Titular da 3ª. Promotoria de Execução Penal, Penas e Medidas Alternativas de Belém

Protocolo: 664301
MiNistÉrio PÚBLico do estado do ParÁ
extrato da Portaria n° 039/2021-11PJMaB
o Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de Justi-
ça da defesa da Probidade administrativa e  Tutela das fundações e Entidades
de interesse Social de Marabá, com fundamento nos artigos 1º, incisos iV e
Viii, 2º e 8º, § 4º, da lei 7.437/1985 – lacP, artigos 1º, 25, incisos iV, a,
b e Viii, 26, incisos i, a, b e c, ii, iii, iV, V e Vi, e 27 da lei 8.625/1993 –
loNMP, artigo 54, inciso i, a, b, c e d, da lei complementar nº 057/06 – loM-
PPa, rESolUÇÃo Nº 23/2007 e resolução nº 007/2019- cPJ, torna pública
a instauração do ProcEdiMENTo adMiNiSTraTiVo  000626-940/2020 que
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na rua
das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica – Agrópolis do INCRA, CEP.
68.502-290 – Marabá – Pará – fone/fax: (94) 3312-9900.
PORTARIA n˚ 039/2021-11PJMAB
Objeto:  Acompanhar e fiscalizar a regularidade da prestação de contas
apresentada pelo Grupo de Mulheres arco-iris da Justiça referente ao valor
de r$ 20.000,00, recebida pela instituição através de emenda impositiva
da vereadora Priscila Veloso apresentada no Ministério Público
Envolvidos:   GrUPo dE MUlHErES arco-iriS da JUSTiÇa
alaN PiErrE cHaVES rocHa
Promotor de Justiça Titular da 11ª Promotoria de Justiça de Defesa da Probidade
administrativa e  Tutela das fundações e Entidades de interesse Social de Marabá

Protocolo: 664331